
 

Determinazione Dirigenziale n. 123 del 29/01/2018

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 12 del 29/01/2018  
11.14 SERVIZIO IMPIANTI SOLLEVAMENTO, TELEFONIA, UTENZE E CALORE

OGGETTO: Lavori di consolidamento e ripristino della scala di emergenza di Palazzo Trinci.. 
Approvazione risultanza di Gara e Aggiudicazione Definitiva dei Lavori. CUP  C66G15000450004    
CIG  73128892E9 

Proposta di Determinazione               al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 19 del 28/03/2017 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 
esercizio 2017; 

- la deliberazione n. 359 del 17/08/2017 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.),  il  Piano Dettagliato degli  Obiettivi  (P.D.O.)  e il  Piano della Performance  (P.P.)  per 
l’Anno 2017 e pluriennale 2017-2019, definitivamente rimodulato con deliberazione di G.C. n. 551 del  
14/12/2017;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito 
nella  Legge  102/2009  (decreto  anticrisi  2009)  –  Definizione  delle  misure  organizzative  finalizzate  al  
rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

          RILEVATO che il termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2018, comprendente le 
annualità  2018-2019-2020,  degli  Enti  Locali  è  differito  al  28/02/2018,  così  come  disposto  dal  decreto  del  
Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, pubblicato sulla G.U. n. 285 del 6/12/2017;

          PRESO ATTO che a seguito di tale differimento l’ente si trova automaticamente in esercizio provvisorio;

Premessa 

- Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1382  del  19.11.2015  è  stato  costituito  il  gruppo  di 
progettazione per l’intervento in oggetto e designata l’arch. Olga Pinca come Responsabile Unico 
del Procedimento;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 471 del 23/11/2015  è stato approvato il progetto definitivo per 
i lavori di “Consolidamento scala di emergenza di Palazzo Trinci”,  funzionale all’ottenimento del 
Mutuo - che prevede la spesa complessiva di euro 100.000,00;

- con comunicazione n. 0003647 del 26/02/2016 (nostro Prot. 0012682 del 7/03/2016) è 
stato ottenuto dalla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria il Nulla Osta per 
quanto di competenza alla esecuzione delle opere in oggetto;

-   con Determinazione  Dirigenziale  n. 924 del 29/07/2016 è stato deciso di affidare   all’ingegner 
Walter  Cecchini  l’incarico  di:  progettazione  esecutiva,  direzione  lavori  misura,  contabilità, 
redazione certificato di regolare esecuzione ed adempimenti ai sensi del D.Lgs.vo 09 aprile 2008 n. 
81 in riferimento ai lavori in oggetto,  di  cui alla scrittura privata n° 91 del 07/11/2016;

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



-  con Determinazione  Dirigenziale n. 231 del 28/02/2017 è stato nominato l’Arch. Roberto Silvestri 
quale Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori in fase di esecuzione;

- Con Determinazione  Dirigenziale n. 982 del 18/08/2017 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell’opera  ed  è  stata  indetta  la  gara  di  appalto  mediante  Procedura  Aperta  con  criterio  di 
aggiudicazione mediante il minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara;

-  con Determinazione  Dirigenziale n. 1728 del 14/12/2017 si procedeva a sostituire il precedente 
codice identificativo di gara CIG (720055344F), cancellato d’ufficio da ANAC per decorsi termini 
di perfezionamento della procedura di gara, con il nuovo CIG 73128892E9;

La Commissione di Gara, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 10/01/2018, ha svolto la 
gara  in  seduta  pubblica  il  11/01/2018  verbale  n.1  ed  ha  concluso  sempre  in  seduta  pubblica  il 
12/01/2018 con il  verbale  n.2 da  cui  risulta  che  l’Impresa  FRANZESE SRL, con sede  in  via  dei 
Cipressi 34, 80035 Nola (NA), è prima in graduatoria avendo offerto il ribasso percentuale del 27,663 
% sull’elenco prezzi posto a base di gara;

Il Servizio Impianti Sollevamento, Telefonia, Utenze e Calore dell’Area Lavori Pubblici, appurata la 
correttezza degli atti trasmessi dal Servizio Appalti e Contratti, propone di aggiudicare la procedura 
aperta per l’affidamento dei lavori di consolidamento e ripristino della scala di emergenza di Palazzo 
Trinci alla Ditta FRANZESE SRL con sede in via dei Cipressi 34, 80035 Nola (NA), p.iva e Cod.Fisc. 
08613941213.
L’intervento edilizio previsto nel progetto esecutivo prevede una spesa complessiva di € 100.000,00 di 
cui € 71.458,20 per lavori e sicurezza ed € 28.541,80 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
suddivisa secondo il seguente Q.T.E:

 IMPORTO LAVORI 

 di cui:

€        55.933,95

- incidenza della manodopera 45,3% €        25.349,19

- sicurezza su spese generali 8,0% €          4.067,19

COSTI DELLA SICUREZZA €        15.524,25

A) IMPORTO LAVORI e SICUREZZA €        71.458,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

Iva sui lavori e sicurezza 10% €          7.145,82

Art. 113 D.Lgs n° 50/2016
 di cui:

2% €          1.429,16

- quota a favore dei dipendenti      80% €          1.143,33

- fondo a disposizione dell’A.C.   20% €             285,83

IRAP su incentivi €               41,55

Spese tecniche €          7.153,08

Iva su spese tecniche 22% €          1.636,62

Contributo integrativo inarcassa 4%       €             286,12

Spese per certificazioni e prove sui materiali €             500,00 



Spese per deposito progetto strutture €             185,00

Spese per pubblicità + autorità €             500,00 

Imprevisti €          7.145,82 

Lavori in economia €          2.518,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €        28.541,80

A) + B) LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE €      100.000,00 

In virtù del ribasso pari  al  27,663 % effettuato dalla  ditta aggiudicataria  in sede di gara il  quadro 
economico di progetto risulta modificato come segue:

 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO

 

€        26.517,57

Ribasso del 27,663% €       7.335,55

IMPORTO RIBASSATO €         19.182,02

ONERI, COSTI DELLA SICUREZZA E COSTI 
DELLA MANODOPERA NON SOGGETTI A 
RIBASSO

€        44.940,63

A) IMPORTO DI CONTRATTO (LAVORI e 
SICUREZZA)

€        64.122,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

Iva sui lavori e sicurezza 10% €          6.412,26

Art. 113 D.Lgs n° 50/2016
 di cui:

2% €          1.429,16

- quota a favore dei dipendenti      80% €          1.143,33

- fondo a disposizione dell’A.C.   20% €             285,83

IRAP su incentivi €               41,55

Spese tecniche €          7.153,08

Iva su spese tecniche 22% €          1.636,62

Contributo integrativo inarcassa 4%       €             286,12

Spese per certificazioni e prove sui materiali €             500,00 

Spese per deposito progetto strutture €             185,00

Spese per pubblicità + autorità €             500,00 

Imprevisti €         15.214,93 

Lavori in economia €          2.518,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €        35.877,35

A) + B) LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE €      100.000,00 

La somma necessaria all’intervento trova copertura finanziaria al cap 6746.100, E.P.F. 2016.

VISTO lo Statuto Comunale;



VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. Di  approvare  le  risultanze  di  gara  mediante  Procedura  Aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di 
consolidamento e ripristino della scala di emergenza di Palazzo Trinci di cui al verbale di gara n° 1 
del 11/01/2018 e verbale n.2 del 12/01/2018;

2. Di aggiudicare i lavori di consolidamento e ripristino della scala di emergenza di Palazzo Trinci 
alla ditta FRANZESE SRL con sede in via dei Cipressi 34, 80035 Nola (NA), p.iva e Cod.Fisc.  
08613941213 che ha presentato il migliore ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di 
gara, determinando, in virtù del ribasso offerto pari a 27,663 % , un importo contrattuale per lavori 
di € 64.122,65, oltre IVA 10%;

3. Di modificare e approvare, in virtù del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria  pari al 27,663 %,  il 
nuovo quadro economico economico come segue:

 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO

 

€        26.517,57

Ribasso del 27,663% €       7.335,55

IMPORTO RIBASSATO €         19.182,02

ONERI, COSTI DELLA SICUREZZA E COSTI 
DELLA MANODOPERA NON SOGGETTI A 
RIBASSO

€        44.940,63

A) IMPORTO DI CONTRATTO (LAVORI e 
SICUREZZA)

€        64.122,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

Iva sui lavori e sicurezza 10% €          6.412,26

Art. 113 D.Lgs n° 50/2016
 di cui:

2% €          1.429,16

- quota a favore dei dipendenti      80% €          1.143,33

- fondo a disposizione dell’A.C.   20% €             285,83

IRAP su incentivi €               41,55

Spese tecniche €          7.153,08

Iva su spese tecniche 22% €          1.636,62

Contributo integrativo inarcassa 4%       €             286,12

Spese per certificazioni e prove sui materiali €             500,00 

Spese per deposito progetto strutture €             185,00

Spese per pubblicità + autorità €             500,00 



Imprevisti €         15.214,93 

Lavori in economia €          2.518,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €        35.877,35

A) + B) LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE €      100.000,00 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di euro  100.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo di 
seguito elencato:

ESER. E.P.F. E/S Mis. 
Pro.  

P.D.C.F. Cap. /Art. Descrizione 
Capitolo 

Importo S -  Beneficiario
E -  Debitore 

2017 2016 6746.100 Mutuo 
per Musei 

70.534,91 Ditta FRANZESE SRL 
– via dei Cipressi 34, 
80035 Nola – P.iva 
08613941213

2017 2016 6746.100 Mutuo 
per Musei 

29.465,09 Diversi beneficiari

5. Di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per i successi adempimenti;

6. Di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  risulta  definitivamente  efficace,  all’esito  delle  verifiche  dei 
requisisti dichiarati in sede di gara.

29/01/2018

Il Responsabile del Procedimento

Arch. Roberto SILVESTRI



Determinazione Dirigenziale n. 123 del 29/01/2018    

IL DIRIGENTE

VISTO   il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  11.14  SERVIZIO  IMPIANTI 
SOLLEVAMENTO,  TELEFONIA,  UTENZE  E  CALORE  e  che  qui  si  intende  integralmente 
trascritto;
RITENUTO  di  condividere  il  documento  per  le  motivazioni  indicate  e  pertanto  di  far  propria  la 
proposta; 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del 
Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di  approvare  le  risultanze  di  gara  mediante  Procedura  Aperta  per  l’affidamento  dei  lavori  di 
consolidamento e ripristino della scala di emergenza di Palazzo Trinci di cui al verbale di gara n° 1 
del 11/01/2018 e verbale n.2 del 12/01/2018;

2. Di aggiudicare i lavori di consolidamento e ripristino della scala di emergenza di Palazzo Trinci 
alla ditta FRANZESE SRL con sede in via dei Cipressi 34, 80035 Nola (NA), p.iva e Cod.Fisc.  
08613941213 che ha presentato il migliore ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di 
gara, determinando, in virtù del ribasso offerto pari a 27,663 % , un importo contrattuale per lavori 
di € 64.122,65, oltre IVA 10%;

3. Di modificare e approvare, in virtù del ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria  pari al 27,663 %,  il 
nuovo quadro economico economico come segue:

 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO

 

€        26.517,57

Ribasso del 27,663% €       7.335,55

IMPORTO RIBASSATO €         19.182,02

ONERI, COSTI DELLA SICUREZZA E COSTI 
DELLA MANODOPERA NON SOGGETTI A 
RIBASSO

€        44.940,63

A) IMPORTO DI CONTRATTO (LAVORI e 
SICUREZZA)

€        64.122,65

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

Iva sui lavori e sicurezza 10% €          6.412,26

Art. 113 D.Lgs n° 50/2016
 di cui:

2% €          1.429,16

- quota a favore dei dipendenti      80% €          1.143,33



- fondo a disposizione dell’A.C.   20% €             285,83

IRAP su incentivi €               41,55

Spese tecniche €          7.153,08

Iva su spese tecniche 22% €          1.636,62

Contributo integrativo inarcassa 4%       €             286,12

Spese per certificazioni e prove sui materiali €             500,00 

Spese per deposito progetto strutture €             185,00

Spese per pubblicità + autorità €             500,00 

Imprevisti €         15.214,93 

Lavori in economia €          2.518,63

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €        35.877,35

A) + B) LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE €      100.000,00 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di euro  100.000,00 trova copertura finanziaria al capitolo di 
seguito elencato:

ESER. E.P.F. E/S Mis. 
Pro.  

P.D.C.F. Cap. /Art. Descrizione 
Capitolo 

Importo S -  Beneficiario
E -  Debitore 

2017 2016 6746.100 Mutuo 
per Musei 

70.534,91 Ditta FRANZESE SRL 
– via dei Cipressi 34, 
80035 Nola – P.iva 
08613941213

2017 2016 6746.100 Mutuo 
per Musei 

29.465,09 Diversi beneficiari

5. Di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali per i successi adempimenti;

6. Di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  risulta  definitivamente  efficace,  all’esito  delle  verifiche  dei 
requisisti dichiarati in sede di gara.

Il Dirigente
29/01/2018 FRANCESCO MARIA CASTELLANI

FIRMATO DIGITALMENTE



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CASTELLANI FRANCESCO MARIA
CODICE FISCALE: IT:CSTFNC63C15H501R
DATA FIRMA: 29/01/2018 15:17:06
IMPRONTA: 36623233616331386461613864663839343432363465653133316434323535643235393061336636


